
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 26 del 18/03/2025 
 
 

Stuttura Proponente Gestione Risorse Umane 
 
 
 

OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO RIVOLTI A MEDICI SPECIALIZZANDI A 
FAVORE DELLE AZIENDE OSPEDALIERE/UNIVERSITARIA DELLA REGIONE 
CALABRIA DA DESTINARE AI SOLI HUB (PRONTO SOCCORSO E OBI) AOU 
DULBECCO CATANZARO, AO COSENZA, GOM REGGIO CALABRIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 5



Proposta n. 31 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 
n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n.52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria -Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 Del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria- Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 30 dicembre1992 n. 502 e ss.mm.ii.;   
- la L. n. 145 del 30 dicembre 2018; 
- la L. 30 dicembre 2021 n. 234, art. 1, comma 268, lett. a; 
- il D. L. 30 marzo 2023, n. 34 come modificato e integrato dalla legge n. 56 del 26 maggio 2023 

e s.m.i.; 
 

VISTI in particolare: 

- l’art. 12, comma 2, del suddetto D. L. n. 34/2023 e s.m.i., che così recita: “Fino al 31 dicembre 
2026, in via sperimentale, in deroga alle incompatibilità previste dall'articolo 40 del decreto 
legislativo 17 agosto 1999, n. 368 ed in deroga alle disposizioni di cui all'articolo 7 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, fermo rimanendo quanto previsto dalla disciplina vigente 
in materia di spesa di personale degli enti del Servizio sanitario nazionale, i medici in 
formazione specialistica regolarmente iscritti al relativo corso di studi possono assumere, su 
base volontaria e al di fuori dall'orario dedicato alla formazione, incarichi libero-
professionali, anche di collaborazione coordinata e continuativa, presso i servizi sanitari del 
Servizio sanitario nazionale o delle strutture sanitarie private o libero-professionali, per un 
massimo di 8 ore settimanali.”; 

- l’art. 12, comma 3, del citato D. L. n. 34/2023, che fissa un compenso orario che integra la 
remunerazione prevista per la formazione specialistica, pari ad € 40,00 lordi comprensivi di 
tutti gli oneri fiscali, previdenziali e di ogni altro onere eventualmente previsto a carico 

Copia informatica per consultazione 2 di 5

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1999-08-17;368~art40
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1999-08-17;368~art40
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art7
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art7


Proposta n. 31 / 2025 

dell’azienda; 
 

CONSIDERATA la difficoltà a reperire personale medico da destinare alle esigenze delle S.C. 
Medicina e Chirurgia d’Accettazione e di Urgenza degli HUB del S.S.R. calabrese e, nello specifico, 
da utilizzare nello svolgimento di attività di pronto soccorso e di osservazione breve intensiva; 

RITENUTO di dover bandire avviso pubblico destinato a personale medico in formazione 
specialistica per l’immediata stipula di contratti di lavoro autonomo nel rispetto delle disposizioni 
normative statali vigenti; 

DATO ATTO CHE l’art. 2 della L.R. n. 32 del 15 dicembre 2021 stabilisce le funzioni che sono 
attribuite ad Azienda Zero; 
 
VISTA l’informativa resa ai sensi dell’art. 13 del regolamento UE 2016/679 relativa al trattamento 
dei dati personali che si unisce al presente provvedimento per costituirne parte integrante ed 
essenziale; 
 
VISTA altresì la normativa vigente in materia; 

 
PRECISATO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico di Azienda 
Zero; 

 
PROPONE 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

 

DI INDIRE l’avviso pubblico per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo rivolti a medici 
specializzandi a favore delle Aziende Ospedaliere/Universitaria della regione Calabria da destinare 
ai soli hub (pronto soccorso e obi) AOU Dulbecco Catanzaro, AO Cosenza, GOM Reggio Calabria; 

DI APPROVARE l’avviso allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante ed 
essenziale; 

DI DISPORRE altresì che l’avviso pubblico in argomento venga pubblicato sul portale inPA; 

DI STABILIRE che i termini di presentazione delle domande di partecipazione decorrono dalla data 
di pubblicazione dell’allegato bando sul portale inPA; 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. MARTA FERRARA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Umane 
Dott. LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

Copia informatica per consultazione 3 di 5



Proposta n. 31 / 2025 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo 
Dott. Fabrizio Russo 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO RIVOLTI A MEDICI 
SPECIALIZZANDI A FAVORE DELLE AZIENDE OSPEDALIERE/UNIVERSITARIA DELLA 
REGIONE CALABRIA DA DESTINARE AI SOLI HUB (PRONTO SOCCORSO E OBI) AOU 
DULBECCO CATANZARO, AO COSENZA, GOM REGGIO CALABRIA, composta di n. 3 
pagine e di n. 2 allegati, nei termini indicati; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 
   

Copia informatica per consultazione 4 di 5

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 31/31 - S.C. Gestione Risorse Umane 
 
OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
LAVORO AUTONOMO RIVOLTI A MEDICI SPECIALIZZANDI A FAVORE DELLE 
AZIENDE OSPEDALIERE/UNIVERSITARIA DELLA REGIONE CALABRIA DA DESTINARE 
AI SOLI HUB (PRONTO SOCCORSO E OBI) AOU DULBECCO CATANZARO, AO COSENZA, 
GOM REGGIO CALABRIA 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 17/03/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 5 di 5


